
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   103/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

103/2024

22/10/2024

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.e e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/10/2024
Dispensa de licitação
103/2024 - DL
103/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DONA EMMA/SC, CONFORME A DEMANDA
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE
DONA EMMA, NOS TERMOS DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Participante: COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUARIA VALE DO ITAJAI

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
ABACAXI PEROLA - ABACAXI PEROLA, DEVERÁ SER PROCEDENTE
DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA, TER
ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO
UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

22,000 UN 7,49 164,78

Marc

1

ABOBRINHA BRASILEIRA - ABOBRINHA BRASILEIRA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE
AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E
CORTES, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

13,000 KG 2,48 32,24

Marc

2

ALFACE CRESPA OU LISA - ALFACE CRESPA OU LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER DE
ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM
TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES
E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADEM, SEM
DEFEITOS QUE AFETEM A SUA COLORAÇÃO E A SUA APARÊNCIA,
ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A APARÊNCIA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES PARA CADA
MAÇO.

35,000 UN 3,29 115,153



Página: 2 / 5

Marc
Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

BANANA BRANCA - BANANA BRANCA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER,
DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES, SEM MANCHAS
OU DEFEITOS NA CASCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

10,000 KG 6,49 64,90

Marc

4

BANANA CATURRA - BANANA CATURRA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER,
DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES, SEM MANCHAS
OU DEFEITOS NA CASCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. -
Referência interna do Item: 1

90,000 KG 4,99 449,10

Marc

5

BATATA-DOCE - BATATA-DOCE LAVADA LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E
ODORES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. -
Referência interna do Item: 3

11,000 KG 3,98 43,78

Marc

6

BATATA-INGLESA - BATATA-INGLESA LAVADA LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E
ODORES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

45,000 KG 5,99 269,55

Marc

7

BETERRABA - BETERRABA IN NATURA, DE TAMANHO, AROMA E
COR DA ESPÉCIE, DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTO
DE SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA ACONDICIONADAS EM
EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E
TRANSPARENTE.

17,000 KG 4,49 76,33

Marc

8

BROCOLIS - BRÓCOLIS SEM FOLHA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E SÃO, SER
FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE

36,000 UN 3,49 125,649



Página: 3 / 5

ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.
Marc

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
CEBOLA EM CABECA - CEBOLA DE CABEÇA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, ISENTA DE
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E MOFOS,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL,
ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

10,000 KG 3,49 34,90

Marc

10

CENOURA - CENOURA, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS
GERAIS: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL
GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO
TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR
LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE
AFETE A SUA APARÊNCIA COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E
CORTES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL,
ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

17,500 KG 2,28 39,90

Marc

11

CHUCHU - CHUCHU, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS:
DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E
SÃO, SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO
TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR
LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE
AFETE A SUA APARÊNCIA COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E
CORTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL,
ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

15,000 KG 3,99 59,85

Marc

12

COUVE-FLOR - COUVE-FLOR SEM FOLHAS,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E SÃO, SER
FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. - Referência
interna do Item: 17

27,000 UN 6,59 177,93

Marc

13

LARANJA COMUM/AÇUCAR/LIMA - LARANJA TIPO COMUM OU
AÇUCAR OU LIMA, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS:
DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E
SÃ, SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO,
AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU
MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, SEM MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA,
ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PADRONIZADASA DEVIDAMENTE
HIGIENIZADAS.

51,000 KG 6,99 356,49

Marc

14

MACA VERMELHA - MACA VERMELHA 54,000 KG 9,99 539,46
Marc

15

MAMAO FORMOSA COMUM - MAMÃO FORMOSA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E SÃOS, SER
FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE

26,000 KG 5,98 155,4816



Página: 4 / 5

ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER,
DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES, SEM MANCHAS
OU DEFEITOS NA CASCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.
Marc

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
MANGA ROSA - MANGA ROSA. 1ª QUALIDADE REDONDA, FRUTOS
PERFEITOS DE COLORAÇÃO UNIFORME, MADURA, COM POLPA
FIRME E INTACTA, ISENTOS DE DANOS MECÂNICOS, MANCHAS,
PRAGAS OU DOENÇAS.

56,000 KG 4,48 250,88

Marc

17

MELANCIA COMUM - MELANCIA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO
UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE E LIVRE DE RESÍDUOS
DE FERTILIZANTES. - Referência interna do Item: 7

115,000 KG 2,75 316,25

Marc

18

OVO DE GALINHA, TIPO GRANDE, EM UNIDADE - OVO DE
GALINHA, TIPO GRANDE, EM UNIDADE

480,000 UN 0,62 297,60

Marc

19

PEPINO - PEPINO PARA SALADA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER
FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE
AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E
CORTES, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

24,000 KG 3,98 95,52

Marc

20

QUEIJO MUSSARELA - QUEIJO MUSSARELA 9,000 KG 43,99 395,91
Marc

21

QUEIJO MUSSARELA SEM LACTOSE -  EMBALAGEM COM NO
MÍNIMO 150 GRS - QUEIJO MUSSARELA SEM LACTOSE -
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 150 GRS

8,000 UN 7,49 59,92

Marc

22

REPOLHO BRANCO EM CABECA - REPOLHO BRANCO EM CABEÇA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE ÓTIMA
QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS
DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM
DESENVOLVIDAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E
TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM DEFEITOS NAS VERDURAS QUE
AFETEM A SUA FORMAÇÃO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E
INSETOS, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA
OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE,
TRANSPARENTE. - Referência interna do Item: 4

10,000 UN 3,49 34,90

Marc

23

TEMPERO VERDE FRESCO, SALSA E CEBOLINHA VERDE LIVRE DE
IMPUR - TEMPERO VERDE FRESCO, SALSA E CEBOLINHA VERDE
LIVRE DE IMPUREZAS, EM MAÇO DE APROXIMADAMENTE 50
GRAMAS - Referência interna do Item: 13

7,000 MACO 3,49 24,43

Marc

24

TOMATE - TOMATE 58,000 KG 4,48 259,84
Marc

25

Total do Participante: 4.440,73



Página: 5 / 5

Total Geral: 4.440,73

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- ENSINO FUNDAMENTAL

06.001.12.306.0005.2500.3.3.90.00.00 R$ 4.440,73

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL

22/10/2024


